
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00368396- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por la Lic. Natalia González, Programa Permanencia y Egreso- DCTS-FCS, referido al pedido de
reconocimiento de Directoras/es y Codirectoras/es de Escritura de Trabajo Final de Grado correspondientes a los
grupos de estudiantes que regularizaron las asignaturas de Intervención Preprofesional y Seminario de Orientación
Temática del 5° año en el 2023; y

CONSIDERANDO:

Lo dispuesto en el Art. 5° de la RHCD 77/2023, “Reglamento para la elaboración del Trabajo Final de Grado Carrera
Licenciatura en Trabajo Social”.

Que en dicho artículo se establece que “la actividad docente como Director/a-Codirector/a será acreditada por medio
de Resolución de la FCS”.

Que en IF-2024-00408243-UNC-DCTS#FCS se agrega a las actuaciones listado de

Directoras/es y Codirectoras/es de Escritura de TFG que han cumplimentado con lo requerido para ser
consideradas/os en dicha función.

Que en NO-2024-00413295-UNC-DCTS#FCS, la Directora de la Carrera Licenciatura en Trabajo Social, Lic. Silvina
Cuella y la Secretaria Académica, Lic. Sabrina Bermúdez, otorgan el visto bueno a lo solicitado.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Reconocer a Directoras/es y Codirectoras/es de Escritura de Trabajo Final de Grado
correspondientes a los grupos de estudiantes que regularizaron las asignaturas de Intervención Preprofesional y
Seminario de Orientación Temática del 5° año, en el 2023, cuyo listado como Anexo integra la presente.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.

 

 



 





DIRECTORAS/ES Y CODIRECTORAS/ES DE ESCRITURA DE TFG TRABAJO 
SOCIAL 2023


N° ESTUDIANTES DIRECTOR/A CODIRECTOR/A TITULO/TEMA DEL PROYECTO


1
Godoy, Barbara Milagros
Nieto, Mauricio Javier 


María Eugenia Sequeira       
DNI N° 25.891.319


-
Problematizando y situando las 
representaciones sociales de la Medida 
Excepcional (ME)


2
Irusta, Martina
Maraschi, Martina Valentina
Pilatti, Julieta


Maria Fernanda Espejo       
DNI N° 33.699.728


- Niñeces y juventudes: “Casa de Pre-egreso 
de mujeres"(SeNAF).


3
Navarro Cerigioni, Victoria. 
Murgia, Lucia. 
Zeid, Jana. 


Sofia Laura Rizzo                   
DNI N° 32026284


Teresita del Valle Pereyra
DNI N° 14291078 


 


Cooperativa de Trabajo de Liberados “Los 
Leones”. Vulneracion de derechos en torno al 
trabajo y la organización colectiva.


4
Garcia Colombano, Malena 
 Kofler, Luna 
Recalde , Eva Guadalupe 


Marco Antonio Galan                    
DNI N° 16234378


-
Tejiendo Redes: el entramado colectivo de 
las mujeres que trabajan en la Economía 
Popular (2023)


6
Vazquez, Cintia
Quiroga, Pamela


Valeria Meirovich                
DNI N° 28091317


María Virginia Ventura
DNI N° 30.468.827


Manadas en-Red-adas. Apuesta a lo 
colectivo, desde la empatía. Centro Privado 
de Rehabilitación e Integración Escolar
“Lataý”.


7
Embeita, Agustina Julieta 
Mella, Maria Camila 
Signori , Taciana Melani 


Marco Antonio Galán        
DNI N° 166234378 Cuidar=Trabajo. El poder de las mujeres 


trabajadoras en lo comunitario


8
Fernández, Ana Alicia 
Reinoso, María de los Ángeles


María Fernanda Espejo        
DNI N° 33.699.728


-
La Justicia en tiempos de jóvenes: una 
experiencia en el Programa de Medidas 
Alternativas al Encierro


9
Astesano, Ariana
Lazzarini, Agustina
Valeiras, Estefanía Florencia


 María Inés Peralta             
DNI N° 13152140


Agustina Ramia Villalpando
DNI N° 37636750


Un Espacio Significativo para el Ejercicio de 
los Derechos: Experiencia de Intervención 
con las Niñeces de UNUF


10
Amatto, Vanesa Ines 
Guevara, Clara Lidia 


María Nóel Martínez        DNI 
N°25038734


CONSTRUYENDO PUENTES EN LA 
PARTICIPACIÓN SOCIAL


11 Chain Pecanich, Florencia Rocío 
Soto, Agustina 


Lucía Bertona                            
DNI N° 36.357.376


Fundación Educativa y Cultural Pueblo 
Nuevo. Dificultades en la participación social 
e institucional de quienes conforman el 
proyecto socio - laboral de la institución.


12
Conte, Abigail 
Galarza, Angelica Esther
Ludueña, Mariana Lourdes 


Marco Antonio Galan                    
DNI N° 16234378 Trabajo comunitario de las mujeres en la 


Economía Popular, asociación civil I.V.A.N.A


13 Arguello, Carolina Estefania
Rue,Guadalupe Aylen


Juan Exequiel Torres                 
DNI N° 31.356.392.


Fabiana Alejandra Cauvilla 
DNI N° 23.110.092


La Participación como asunto de Derecho. 
Un proyecto de intervención para fortalecer la 
participación de personas con discapacidad


14 López, Rocío Belén 
Guzmán, Melanie


Juan Exequiel Torres              
DNI N° 31.356.392.


Fabiana Alejandra Cauvilla 
DNI N° 23.110.092


“Formación laboral para jóvenes con 
discapacidad”


15
Logwinczuk, Federika
Percara, Estefanía V.
Aranguren, Eluney 


 Agustina Ramia Villalpando                         
DNI N° 37636750


CONSEJO(S) DE JÓVENES, UN ESPACIO 
PARA PENSAR LA PARTICIPACIÓN DE 
LAS JUVENTUDES. 


16
Biani Pastori, Catalina
Diaz, Milagros Evangelina  
Ferreyra, Natalia Abigail


Consuelo Gonzalez Clariá, 
DNI N° 35580881


Juventudes y sistema penal: Hacia una 
comprensión de la analogía en las 
trayectorias de vida de jóvenes en 
dispositivos de Medidas Alternativas


17
Castellano, Regina
Villarreal, Ariana
Zelaya López, Erika 


Valeria Merirovich                   
DNI N°28.091.317.


Juan Exequiel Torres
DNI N° 31.356.392. 


Estereotipos de género en el abordaje 
mediático y judicial de la violencia de género. 
Aportes desde el Trabajo Social en el ámbito 
de la justicia.


18 Arancibia, Paola Lorena. 
Zimmermann, Marina Yvonne.


Julieta Rondine                        
DNI N° 34838115


Dirección de equidad y desarrollo social de la 
Municipalidad de Río Ceballos. Plan Adulto 
Mayor


19 Gallardo Naiman, Gianina Estefania
Mayo, Tania Denise


Juan Exequiel Torres                 
DNI N° 31.356.392.


Eduardo Mattio                       
DNI N°20804412


Un análisis situado e historizado en torno a 
las prácticas pre-profesionales en la Casita 
Trans. Ampliando la mirada desde el Trabajo 
Social


20
Juarez, María Carolina
Preve, Abigail Érica 
Serra, Celeste Gisel


Natalia Gonzalez                
DNI N° 33750927


Erica Giovanna
DNI N°  36.480.440 “Entramados locales: promoción y prevención 


de derechos en las niñeces en Pilar”


21 Arroyo, Andrea Silvana 
Tissera, Denise Rocio


Lilian Gregorio                            
DNI N° 22953667


“NIÑECES CON DISCAPACIDAD Y 
SEXUALIDADES. UNA PROPUESTA 
METODOLÓGICA Y SUPERADORA PARA 
EL EJERCICIO PROFESIONAL DE 
TRABAJO SOCIAL”


22 Mattia, Julieta Alina
Palomares, Florencia Agustina


Fabiana Beatriz Visintini             
DNI N° 16501777


Migraciones y trabajo: integración laboral de 
migrantes desde la perspectiva de la 
interseccionalidad







DIRECTORAS/ES Y CODIRECTORAS/ES DE ESCRITURA DE TFG TRABAJO 
SOCIAL 2023


N° ESTUDIANTES DIRECTOR/A CODIRECTOR/A TITULO/TEMA DEL PROYECTO


23 Merlo, Micaela Ayelén
Peroni Homann, María Milagros
Plomer, María de las Flores


 María Cecilia Johnson,        
DNI N° 32624050


 Héctor José Sánchez       
DNI N° 37.826.239


Entre el amor y el estigma: una producción 
acerca de las Mujeres Madres en situación 
de consumo problemático en la Ciudad de 
Córdoba


24 Cabrera, Juan Igancio
Contreras, Juan Pablo


Mariana Gamboa Fernandez 
DNI N° 25218419


Las vejeces y la participación. Una 
aproximación al Centro de jubilado/as y 
pensionado/as ¨Casa Bienestar”.


25
Aparicio, Erika Sabrina


 María Cecilia Johnson,        
DNI N° 32624050


El consumo problemático en las juventudes. 
DTC Villa El Libertador


26 Ludueña , Paula Ximena
Torchio  Lucia


María José Franco DNI N° 
25.754.878


¿Quién es le Sujete Cartonere en las 
ciudades de Córdoba y Villa Allende?


27 Ubaldegaray, Candela ,Santillan,  
Alejandra  Zárate, Valentina 


Mariana Gamboa Fernandez 
DNI N° 25218419


“Las luchas de ayer, las luchas de hoy: la 
violencia institucional policial letal como una 
deuda de la democracia en la Provincia de 
Córdoba”


28
Larrambebere, María Clara
Luna, Priscilla Stefanía
Sappia Ponce, Iara Guadalupe


Ana Paola Machinandiarena 
DNI N° 25698619


“¿Por qué están acá?”: diálogos y derechos 
en la Educación Sexual Integral con niñeces


29
Ocampos, Malena
Pedernera Sosa, Romina
Rodriguez Dominguez, Ayelen


Patricia Chaves                  DNI 
N° 27921874


Residencias de Larga Estadía-Dispositivo de 
Cuidado-Redes de apoyo


30
Aquino Aráoz, Maria Belén 


Rafael Carreras                               
DNI N° 24.303.099


Maira Milagros Bustos        
DNI N° 37.115.002. 


“Perspectivas ocultas: Desafiando estigmas y 
reconociendo los malestares de las jovenes 
cuidadoras desde la salud mental integral”


31 Farias, Santiago
Gerez, Ana María
Corral, Adrián


Lilian Gregorio                            
DNI N° 22953667


Lucas Herrera                  
DNI N° 29.255.438 


EL HORIZONTE Y LA CONTRIBUCIÓN DE 
LA CONVIVENCIA ESCOLAR EN EL 
DESARROLLO INTEGRAL DE LAS 
NIÑECES (2023)







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Lista Directores/as TFG 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Viernes 31 de Mayo de 2024

				2024-05-31T13:48:09-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección Carrera Trabajo Social Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00408243-UNC-DCTS#FCS

		Numero_1: IF-2024-00408243-UNC-DCTS#FCS

		cargo_0: Subresponsable de supervisión

		numero_documento: IF-2024-00408243-UNC-DCTS#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Fernanda Ferrari

				2024-05-31T13:48:15-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-270-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Viernes 7 de Junio de 2024
		2024-06-07T13:21:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-07T14:17:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-07T14:17:43-0300
	GDE UNC




